Le premier concile de Cologne (*Part. VII*) emploie à peu près les mêmes expressions et cite les mêmes passages : « Tous les péchés sont remis, le vieil homme est détruit. » Il renvoie à l'*Enchiridion* de S. Augustin. Celui de Mayence enseigne (*Part. I, cap. 13*) : *Datum etiam parvulis in fide Ecclesie baptismum, ad abolendum peccatum originale et ad salutem consequendam, efficacem esse; eumque rite etiam a parvulo susceptum, aut ab hæretico vel infideli in forma Ecclesie cum recta intentione datum, sine grandi piaculo amplius iterari nec posse nec debere, ne... mors Domini; in cujus similitudinem semel baptizamur, repetito baptismo, quasi inefficax arguatur.* Les chapitres précédents renferment toute la doctrine du concile de Trente sur la justification.

Adversus peccatum originale, in quo omnes et concipimur et nascimur, unicum est remedium lacrum regenerationis seu baptismus, cuius vim et necessitatem exprimens Christus Dominus ait : Nisi quis... Omnibus ergo recens natis conferatur, adhibita ecclesiastica ceremoniarum observatione (Concil. Burdigal, tit. XIX).

Inter omnia novæ legis sacramenta, primum maximeque necessarium et utile est baptismus, in quo sordes peccatorum, tam originalis quam actualium, deponuntur; et per quem fidei signaculum recipimus, militiæque christianæ adscribimur, nec ulli, qui eo privatus est in re

aut in voto, ad regnum cœlorum patet aditus (Concil. Narbon., c. 14).

De là deux conséquences tirées par les conciles :

Ne pas différer au-delà de huit jours, ni même de trois, le baptême des enfants.

Baptiser sous condition les enfants trouvés, eussent-ils suspendu au cou un certificat de baptême, si cette attestation n'est pas revêtue de formalités qui mettent le baptême hors de doute (*Tertium conc. Mediolan., cap. 6; Aquens. de Bapt. sacram. — Tolosan., cap. 3*). Agir de même à l'égard des enfants qui ont été baptisés à la maison, s'il n'est pas certain que le baptême ait été dûment administré. S. Charles recommande qu'il y ait au moins deux témoins qui puissent déposer que l'essentiel du sacrement a été observé (*Quintum concil. Mediolan., part. 1, c. 7*).

Quant à rebaptiser les protestants, les conciles de Rouen, de Reims, de Tours, d'Aix et de Toulouse le défendent. Ils supposent qu'ils n'omettent rien de ce qui est requis pour la validité du sacrement. Celui de Malines, de l'an 1607, remarque que, contrairement à la coutume et à la tradition très-ancienne de l'Eglise, les hérétiques modernes baptisent ordinairement à deux : l'un verse l'eau et l'autre prononce la forme. Aussi ordonne-t-il de réitérer sous condition le baptême donné par eux (*Titul. III, c. 6*).